
 

REGIONE PIEMONTE BU50S4 14/12/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 11 dicembre 2023, n. 22-7888 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Iscrizione di risorse statali relative al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), destinate alla realizzazione della Sub-misura 
M6C1 - 1.2.3 ''Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici''. 
 

 
Seduta N° 414 Adunanza 1111  DDIICCEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1111  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  1100::4400  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  
MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE 
 
DGR 22-7888/2023/XI 
 
OGGETTO:  
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Iscrizione di risorse statali relative al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), destinate alla realizzazione della Sub-misura M6C1 - 1.2.3 
“Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici”. 
           
A relazione di:  Tronzano 
 
Premesso che: 
 
al fine di sostenere gli Stati membri colpiti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, l’Unione 
Europea ha istituito il programma Next Generation EU (NGEU), volto a stimolare la ripresa 
economica e ad arginare i danni economici e sociali causati dalla pandemia attraverso un pacchetto 
di ingenti finanziamenti diretti ad investimenti e riforme che rendano le economie e le società dei 
paesi europei più sostenibili, resilienti e preparate alle sfide e alle opportunità della transizione 
ecologica e digitale; 
 
la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 
(Recovery and Resilience Facility – RRF) che mette a disposizione risorse finanziarie sotto forma di 
prestiti e sovvenzioni a seguito della presentazione, da parte degli Stati membri, di un proprio piano 
nazionale di investimenti e riforme: il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza dell’Italia, articolato in sei Missioni e sedici Componenti e per il quale è 
previsto un finanziamento di 191,5 miliardi di euro, di cui 15,63 miliardi destinati alla Missione 6 - 
Salute;  
 
nell’ambito della Missione 6 - Salute, Componente C1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina 
per l’assistenza sanitaria territoriale”, Investimento 1.2 “Casa come primo luogo di cura e 



 

telemedicina”, è prevista la Sub-misura 1.2.3 “Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti 
cronici” che mira a finanziare progetti che consentano interazioni medico-paziente a distanza, in 
particolare la diagnostica e il monitoraggio, nonché iniziative di ricerca ad hoc sulle tecnologie 
digitali in materia di sanità ed assistenza; 
 
preso atto che con Decreto del Ministero della Salute del 28/09/2023 si è proceduto alla ripartizione 
delle disponibilità finanziarie dirette all’attuazione della predetta misura, assegnando alla Regione 
Piemonte la somma complessiva di euro 38.888.919,00; 
 
dato atto della nota della Direzione regionale A1400B “Sanità”, prot. n. 12395 del 5/12/2023, con 
cui si richiede l’iscrizione nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 delle risorse statali 
sopra evidenziate, per un importo pari a euro 38.888.919,00; 
 
richiamato l’art. 51, comma 6, lettera a), del D.Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), il quale dispone che 
le regioni possano variare il bilancio oltre il 30 novembre per l’istituzione di nuove tipologie di 
bilancio dirette all’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché 
per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione 
in vigore; 
 
considerato che l’art. 15, comma 4, del D.L. 77/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure), prevede che le regioni possano accertare le entrate derivanti dal 
trasferimento delle risorse del PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o 
assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione 
erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti; 
 
tenuto conto che l’art. 3, comma 3, del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 
ottobre 2021 (Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 
PNRR di cui all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178), dispone che, con 
riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti in materia sanitaria, le regioni 
istituiscano appositi capitoli relativi alla spesa sanitaria del bilancio gestionale al fine di garantire 
un’esatta imputazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, in coerenza 
con l’art. 20 del D.Lgs. 118/2011; 
 
ritenuto pertanto di procedere con l’iscrizione delle risorse statali vincolate assegnate al fine di 
consentirne il relativo utilizzo; 
 
visto l’articolo 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
 
vista la Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 “Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 
 
vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 “Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
la Giunta Regionale, unanime, 
DELIBERA  
 
di variare gli Allegati alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023, secondo quanto indicato negli 
Allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  DGR-7888-2023-All_1-VAR_233.pdf   

 2.  
DGR-7888-2023-All_2-VAR_233_T.pdf  

 
Allegato 

 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Regione Piemonte Bilancio di Gestione Variazioni n. 233 del 2023 Proposta di Variazione di Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 1 / 2

Delibera di Giunta

06/dic/2023 14:28

STAMPA PER ENTRATE - RIEPILOGO PER CAPITOLO

ENTRATA - 2023

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione 
Positiva

Variazione 
Negativa

Saldo Variazione Importo Finale

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti

40230 / 0

ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI 
DALLO STATO RELATIVI AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEL SUB-
INVESTIMENTO M6C1 - 1.2.3 "TELEMEDICINA 
PER UN MIGLIORE SUPPORTO AI PAZIENTI 
CRONICI" (D.M. 28 SETTEMBRE 2023)

Stanziamento 0,00 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 38.888.919,00

Cassa 0,00 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 38.888.919,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Categoria 4020100

Stanziamento 970.078.040,34 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 1.008.966.959,34

Cassa 1.933.335.828,24 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 1.972.224.747,24

Residuo 963.257.787,90 0,00 0,00 0,00 963.257.787,90

Totale Titolo 4

Stanziamento 1.343.883.998,50 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 1.382.772.917,50

Cassa 2.421.253.595,03 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 2.460.142.514,03

Residuo 1.077.369.596,53 0,00 0,00 0,00 1.077.369.596,53

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 38.888.919,00

Cassa 0,00 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 38.888.919,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 23.629.385.760,01 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 23.668.274.679,01

Cassa 24.478.310.246,81 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 24.517.199.165,81

Residuo 5.080.295.027,55 0,00 0,00 0,00 5.080.295.027,55

Allegato 1



Regione Piemonte Bilancio di Gestione Variazioni n. 233 del 2023 Proposta di Variazione di Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Pag. 2 / 2

Delibera di Giunta

06/dic/2023 14:28

STAMPA  SPESA - RIEPILOGO PER  CAPITOLO-MACROAGGREGATO

SPESA - 2023

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione 
Positiva

Variazione 
Negativa

Saldo 
Variazione

Importo Finale

2 Titolo 2 - Spese in conto capitale

216830 / 0

ASSEGNAZIONE ALLE ASR DELLE 
RISORSE RELATIVE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), PER L'ATTUAZIONE DEL SUB-
INVESTIMENTO M6C1 - 1.2.3 
"TELEMEDICINA PER UN MIGLIORE 
SUPPORTO AI PAZIENTI CRONICI" (D.M. 28 
SETTEMBRE 2023)

Stanziamento 0,00 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 38.888.919,00

Cassa 0,00 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 38.888.919,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MacroAggregato 2030000

Stanziamento 1.526.856.311,31 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 1.565.745.230,31

Cassa 2.151.834.190,24 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 2.190.723.109,24

Residuo 1.173.193.090,32 0,00 0,00 0,00 1.173.193.090,32

Totale Titolo 2

Stanziamento 2.353.093.243,36 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 2.391.982.162,36

Cassa 3.062.355.860,16 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 3.101.244.779,16

Residuo 1.259.693.437,99 0,00 0,00 0,00 1.259.693.437,99

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 38.888.919,00

Cassa 0,00 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 38.888.919,00

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Spese

Stanziamento 23.629.385.760,01 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 23.668.274.679,01

Cassa 24.478.310.246,81 38.888.919,00 0,00 38.888.919,00 24.517.199.165,81

Residuo 5.701.570.167,09 0,00 0,00 0,00 5.701.570.167,09



Regione Piemonte Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2023

Variazioni: 233 del 2023

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. null 
ESERCIZIO null

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023in aumento in diminuzione

06/dic/2023 14:30 1 / 2

Disavanzo d'amministrazione 232.360.215,49 0,00 0,00 232.360.215,49

MISSIONE: 13 - Tutela della salute

Programma 1305 - Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

2 - Spese in conto capitale

residui presunti 853.440.501,48 0,00 0,00 853.440.501,48

previsione di competenza 380.022.914,81 38.888.919,00 0,00 418.911.833,81

previsione di cassa 709.346.278,16 38.888.919,00 0,00 748.235.197,16

Totale Programma 1305 - Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

residui presunti 853.440.501,48 0,00 0,00 853.440.501,48

previsione di competenza 380.022.914,81 38.888.919,00 0,00 418.911.833,81

previsione di cassa 709.346.278,16 38.888.919,00 0,00 748.235.197,16

TOTALE 
MISSIONE

13 Tutela della salute

residui presunti 3.372.743.219,03 0,00 0,00 3.372.743.219,03

previsione di competenza 10.329.257.629,27 38.888.919,00 0,00 10.368.146.548,27

previsione di cassa 12.386.744.059,27 38.888.919,00 0,00 12.425.632.978,27

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 3.372.743.219,03 0,00 0,00 3.372.743.219,03

previsione di competenza 10.329.257.629,27 38.888.919,00 0,00 10.368.146.548,27

previsione di cassa 12.386.744.059,27 38.888.919,00 0,00 12.425.632.978,27

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 5.701.570.167,09 0,00 0,00 5.701.570.167,09

previsione di competenza 23.629.385.760,01 38.888.919,00 0,00 23.668.274.679,01

previsione di cassa 24.478.310.246,81 38.888.919,00 0,00 24.517.199.165,81

Allegato 2



Regione Piemonte Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Anno di Competenza 2023

Variazioni: 233 del 2023

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. null 
ESERCIZIO null

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2023in aumento in diminuzione

06/dic/2023 14:30 2 / 2

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 391.741.096,71 0,00 0,00 391.741.096,71

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 411.057.880,31 0,00 0,00 411.057.880,31

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 3.524.044.170,83 0,00 0,00 3.524.044.170,83

Titolo : 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

residui presunti 964.702.983,21 0,00 0,00 964.702.983,21

previsioni di competenza 991.759.118,77 38.888.919,00 0,00 1.030.648.037,77

previsioni di cassa 1.956.462.101,98 38.888.919,00 0,00 1.995.351.020,98

Totale Titolo : 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti 1.077.369.596,53 0,00 0,00 1.077.369.596,53

previsioni di competenza 1.343.883.998,50 38.888.919,00 0,00 1.382.772.917,50

previsioni di cassa 2.421.253.595,03 38.888.919,00 0,00 2.460.142.514,03

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

residui presunti 1.077.369.596,53 0,00 0,00 1.077.369.596,53

previsioni di competenza 1.343.883.998,50 38.888.919,00 0,00 1.382.772.917,50

previsioni di cassa 2.421.253.595,03 38.888.919,00 0,00 2.460.142.514,03

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 5.080.295.027,55 0,00 0,00 5.080.295.027,55

previsione di competenza 23.629.385.760,01 38.888.919,00 0,00 23.668.274.679,01

previsione di cassa 24.382.837.639,71 38.888.919,00 0,00 24.421.726.558,71

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa




